
1 
 

MINISTERSTVO VNITRA 
Odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 936/3 
P. O. BOX 21 
170 34 PRAHA 7 

Č. j.: MV- 80192-2/OAM-2023 

         Praha, 2. května 2023 
         Počet stran: 3 

XXXXXX 
XXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXX 
 
Zastoupen 
 
XXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXX 
 

R O Z H O D N U T Í  

Ministerstvo vnitra České republiky, odbor azylové a migrační politiky, jako povinný subjekt ve smyslu § 
2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „povinný subjekt“), posoudil žádost o poskytnutí informací, kterou dle § 14 zákona č. 106/1999 
Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném 
přístupu k informacím“), dne 26. dubna 2023 podal pan XXXXXXXXXX narozen XXXXXXXXXX, 
XXXXXXXXXXXXXX, zastoupen XXXXXXXXXXXXXXXX, XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX (dále jen 
„žadatel“), a rozhodl takto: 
 
 

Žádost o poskytnutí informace ze dne 26. 4. 2023 se dle § 15 odst. 1 zákona o svobodném 

přístupu k informacím o d m í t á ,  a to z důvodu uvedeného v § 2 odst. 3 tohoto zákona. 

O d ů v o d n ě n í :  

Dne 26. 4. 2023 byla Ministerstvu vnitra České republiky doručena žádost o poskytnutí informace, 
podaná dle § 14 zákona o svobodném přístupu k informacím, jejímž prostřednictvím žadatel „z důvodu 
plánované žádosti o u dělení trvalého pobytu na území České republiky“ žádá sdělení informace, „kdy 
dojde ke splnění zákonné podmínky pro podání žádosti o trvalý pobyt, a to kdy bude splněna lhůta 5 let 
pobytu na území ČR dle zákona o pobytu cizinců.“ 

Jak vyplývá z ustanovení § 2 odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím, tento se nevztahuje 
na poskytování informací o údajích vedených v centrální evidenci účtů a v navazujících evidencích, 
informací, které jsou předmětem průmyslového vlastnictví, a dalších informací, pokud zvláštní zákon 
upravuje jejich poskytování, zejména vyřízení žádosti včetně náležitostí a způsobu podání žádosti, lhůt, 
opravných prostředků a způsobu poskytnutí informací. 



2 
 

Z citovaného ustanovení § 2 odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím, mimo jiné vyplývá, že 
zákon o svobodném přístupu k informacím nedopadá na poskytování informací, jejichž poskytování 
upravuje zvláštní zákon. Ustanovení § 2 odst. 3 následně příkladem vypočítává, jakou podobu tato 
zvláštní úprava může mít. 

Žadatelem požadované informace obsahuje Infomační systém cizinců. Údaje, které jsou jeho součástí, 
upravuje konkrétně § 158 zákona o pobytu cizinců. Údaje o povolených pobytech jsou v tomto systému 
vedeny podle § 158 odst. 1 písm. b) bod 1 zákona o pobytu cizinců. Jedná se současně o údaje, které 
do Infomačního systému cizinců vkládá ve smyslu § 158 odst. 7 zákona o pobytu cizinců povinný. 

Žadatel tak požaduje sdělení informace, která je součástí Informačního systému cizinců a týká se 
konkrétně určitých údajů vedených o její osobě v tomto systému.  

Zákon o pobytu cizinců potom v § 159 odst. 2, zvlášť v případě cizince, jehož se tyto údaje týkají, 
stanoví, že údaje vedené v Infomačním systému cizinců, lze sdělit na jeho žádost pouze v rozsahu 
uvedeném v odstavci 1, § 159 téhož zákona.  

Tedy zákon o pobytu cizinců, jako zákon ve vztahu k zákonu o svobodném přístupu k informacím 
zvláštní, obsahuje v § 159 odst. 1 a 2 speciální úpravu pro poskytování informací z Informačního 
systému cizinců. 

Nadto povinný subjekt dodává, že má-li žadatel zájem získat dokument obsahující údaje o pobytových 
oprávněních tak, aby získal přehled o délce svého pobytu na území České republiky před podáním 
žádosti o povolení k trvalému pobytu, najde potřebné informace na oficiálním webovém portálu pro 
cizince zde: https://prod.frs.gov.cz/formulare-a-dokumenty/historie-pobytu/ 

P o u č e n í :  

Dle ustanovení § 16 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 
lze proti tomuto rozhodnutí prostřednictvím povinného subjektu podat odvolání k nadřízenému orgánu, 
resp. k ministru vnitra. Dle ustanovení § 83 odst. 1 správního řádu ve spojení s ustanovením § 20 odst. 
4 písm. b) zákona o svobodném přístupu k informacím činí odvolací lhůta 15 dnů a počítá se ode dne 
následujícího po oznámení rozhodnutí. 

 

                Mgr. Pavla Novotná 
                    ředitelka odboru  

      v zastoupení  
         Ing. Jana Pintová 

 

 

 

 


